5 Los mismos Augustos y Césares á MIRON —  
De ninguna manera conviene que se admita la  
odiosa cesión de los que ceden sus bienes por cau-  
sa de un honor municipal ó de un cargo, sino que  
los obligados á éstos los desempeñen con arreglo á  
sus bienes.

6 El Emperador TEODOSIO dijo en actuaciones  
En toda cesión de bienes que por cualquier causa  
se haya de hacer se ha de requerir la sola declara-  
ción, quedando excluida la escrupulosidad de las  
antiguas leyes. El mismo dijo: En toda cesión basta  
la sola manifestación de la voluntad.

Dada las Calendas de Mayo, bajo el consulado  
del noble joven HONORIO y de EVODIO [386]

7 El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á JULIAN,  
Prefecto del Pretorio — Puesto que también los hi-  
jos de familia pueden tener bienes, que está veda-  
do se adquieran para los padres, y también peculio,  
ó castrense, ó el que poseen con la voluntad del  
padre, ¿por qué se les habría de denegar la cesión  
de bienes? Porque, aunque no tengan nada en su  
propio censo los que están bajo la potestad de sus  
padres, sin embargo, para que no sufran injuria,  
se les debe admitir la cesión de bienes. Pues si  
también el padre de familia ha de ser por temor á  
las injurias admitido al recurrir al triste auxilio de  
la cesión, ¿por qué les denegamos este derecho á  
los hijos de familia de ambos sexos? Siendo de evi-  
dentísimo derecho, tanto respecto á los padres de  
familia como en cuanto á los que están sujetos á la  
potestad de otro, que si después les correspondie-  
ren algunos más bienes, también éstos pueden ser  
á su vez absorbidos en forma legal por los acree-  
dores hasta la cuantía de la deuda.

Dada en Constantinopla á 10 de las Calendas de  
Marzo, después del consulado de LAMPADIO y de  
ORESTE, razones esclarecidas [531]

8 Los mismos Augustos á JUAN, Prefecto del

(8) Apud acta Imp Theod., es el orden de las palabras en  
el C Theod., y S. Perus; ap. acta, omítelas los mms. Cas.  
Pl. 1 Bg., y la ed. Nbg.  
(9) bonorum — explosa, omítela el C Theod.  
(10) VIII, inserta Bk. erradamente.  
(11) Hal. omite la indicación de la fecha.  
(12) La indicación de la fecha falta en Hal.

nostra maiestate petitur, ut ad miserabile cessionis bonorum homines veniant auxilium, et electio detur creditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione et omni corporali cruciatu semoto; quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare inducias, alii autem iam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sint. In tali itaque dubitatione nemini putamus esse ambiguum, quod sentimus, et quod humaniorem sententiam pro duitiore eligimus (1) Et sancimus (2), ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa iudicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti inveniatur, ut, omnibus in unum coadunatis et debitis eorum computatis, ipse alios antecellat, ipsius sententia obtineat, sive indulgere tempus sive cessionem accipere desiderat. Si vero plures quidem sunt (3) creditores, ex diversis autem quantitativibus, et (4) nunc amplior debiti cumulus minori summae praeferatur, sive pars sive discrepans numerus est creditorum, quum non ex frequentissimo ordine foeneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinatur (5). Pari autem quantitate debiti inventa (6), dispari vero creditorum numero, tunc amplior pars creditorum obtineat, (7) ut, quod pluribus placeat, hoc statuatur. Sint vero undique aequalitas emergat tam debiti quam numeri creditorum, tunc eos anteponi, qui ad humaniorem declinant sententiam, non cessionem exigentes, sed inducias. Nulla quidem differentia inter hypothecarios et alios creditores, quantum ad hanc electionem, observanda; in rebus autem officio iudicis partiendis suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum praestabit regula. Nullo praeiudicio creditorum cuiquam (8) ex quinquennii dilatione circa temporalem praescriptionem generando.